
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ....................................  
Sito internet: www.ersu.me.it – E-mail:  segreteria.direzione@ersu.me.it – P.E.C.: affari.generali@pec.ersu.me.it ..................................  
Recapiti: centralino 0903718650 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ............................................................  
 
Determina n_257 del 29_12_2017 pagina 1 di 3 

 

DETERMINA n°257 
Del 29/12/2017 

Oggetto; Affidamento servizio igienizzazione dei WC  

mediante trattativa diretta sul MEPA, ditta RENTOKIL 
INITIAL ITALIA S.P.A. 
CIG: Z15217451C. 

IL DIRETTORE F.F. 

PREMESSO ........ che, con Delibera n°24 del 06.04.2017, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di 

Messina ha approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’Ente; 

PRESO ATTO ...... del D.D.S. n°2664 del 19.04.2017, notificato tramite e-mail in data 

21.04.2017 ed acclarato al ns. protocollo con il n°2950, con il quale il 

Dirigente del Servizio Diritto allo Studio, Dott.ssa Vita Di Lorenzo, del 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019 dell’E.R.S.U. di Messina; 

CONSIDERATO .. che è scaduto il servizio di igienizzazione dei WC dell’Ente; 

VISTO .................. a) l’art. 31 del D.Lgs. n° 50 del 2016 il quale stabilisce che per ogni 

singola procedura di un appalto le stazioni appaltanti nominano, nel 

primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del 

procedimento RUP; 

b) l’art. 32 comma 2 del D.lgs del 2016 il quale statuisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

c) l'art.36 (comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18.04.2016, n°50 che 

prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante 

affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

d) l'art.37 comma 1, primo periodo del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n°50 che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizioni dalle centrali di committenza; 



 

Determina n_257 del 29_12_2017 pagina 2 di 3 

RICHIAMATE ....... inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da 

parte delle  amministrazioni pubbliche: - l'art.26 (commi 3 e 3 bis) della 

legge 23 dicembre 1999, n°488 in materia di acquisto di beni e servizi; 

l'art. 1 (comma 450) della legge 27 dicembre 2006 n°296, come 

modificato dall'art. 22 (comma 8) della  legge 114/2014, dalla  legge 

n°208/2015 e la  legge n°10/2016, circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiori a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell'art.328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i; 

PRESO ATTO ...... che non esistono convenzioni Consip attive relativamente al servizio in 

parola; 

CONSIDERATO .. che si è provveduto ad attivare una trattativa diretta sul Mepa, n° 

355757 del 18/12/2017, con la quale si richiedeva alla ditta RENTOKIL 

INITIAL ITALIA SPA la presentazione di relativa offerta. La scadenza 

per l’invio dell’offerta è stata fissata per il 20.12.2017 alle 18,00; 

PRESO ATTO ...... a) che in data 21.12.2017 si è provveduto ad aprire l’offerta inviata da 

Rentokil Initial Italia spa da cui risulta un’offerta complessiva per 12 

mesi per € 2.765,09 oltre IVA così come da documentazione allegata al 

presente atto che forma parte integrante e sostanziale; 

b) che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alle 

procedure sono stati eseguiti in sede di accreditamento delle ditte al 

MePA; 

ACCERTATO ....... che la spesa troverà copertura sul cap.143 del bilancio del bilancio 

previsionale 2017/19 per l’esercizio 2018; 

ATTESO .............. che si è di provveduto all’acquisto del servizio in argomento mediante 

modalità telematica sul mercato elettronico attraverso affidamento alla 

ditta di cui sopra per un importo complessivo di €2.765,09 oltre IVA per 

il periodo 01.01.2018 al 312.12.2018; 

ATTESO .............. che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 

136/2010, alla procedura  di che trattasi, presso l’autorità nazionale e  

per la valutazione e la trasparenza (ANAC) è stato acquisito in data 

21/12/2017 il Codice CIG che è il seguente: Z15217451C; 

VISTA .................. la L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA  ................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

VISTO .................. il D.Lgs. 50/2016; 

STANTE  .............. l’urgenza; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 



 

Determina n_257 del 29_12_2017 pagina 3 di 3 

 di nominare quale RUP, per la procedura de quo, il Dirigente dell’U.O.B.3 Ing. France-

sco BONASERA che possiede i requisiti previsti per legge; 

 di impegnare, la somma di € 2.765,09 relativamente all’imponibile ed € 608,32 relati-

vamente all’IVA sul cap. 143 del bilancio previsionale 2017-2019 per l’esercizio 2018; 

 di formalizzare l’acquisto del servizio di igienizzazione dei WC dell’Ente per anni uno 

con decorrenza dal 01.01.2018, mediante ordine diretto sul MEPA; 

 di autorizzare l’ufficio ragioneria a liquidare e pagare la somma complessiva di 

€3.373,41, IVA compresa, sul cap. 143.0 (servizi di pulizia e disinfestazione, vigilanza 

ed altri servizi diversi), missione 04-programma 04, titolo1, macroaggregato 103, del 

bilancio previsionale 2017/2019 competenza 2018, alla ditta RENTOKIL INITIAL 

ITALIA SPA con sede in POMEZIA via Laurentina, a servizio effettuato e ad 

presentazione di fattura elettronica e previo nulla osta del RUP; 

 di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione 

del portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. 

Lgs. 33/2013. 

 Il Direttore f.f. 

 

 Accertata capienza 

 sul Cap. 143.0, impegno n°404 del 22.12.2017 

 Il Responsabile della Ragioneria 


		2017-12-29T16:03:09+0100
	COSTANTINO ANTONELLA


		2017-12-29T16:03:52+0100
	COSTANTINO ANTONELLA




